Njoftim për konsultimin publik, lidhur me:

Projektligjin

“Për Nënproduktet Me Origjinë Shtazore”


Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, fton qytetarë, ekspertë të fushës, shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit të konsultimit publik të projektligjit “Për Nënproduktet me Origjinë Shtazore”

Qëllimi i këtij projektligji është përcaktimi i normave të kontrollit shëndetësor që i përkasin nënprodukteve me orgjinë shtazore dhe derivateve të tyre, si dhe në veçanti, mbrojtjes së sigurisë në zinxhirin e ushqimeve dhe ushqimeve për kafshë. 

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural do të përmbledhë të gjitha sugjerimet dhe komentet tuaja dhe do të japë aryset për mënyrën se si ato janë reflektuar  ose jo në projektakt.

Kontributet tuaja do të konsiderohen përgjatë procesit të përmirësimit të mëtejshëm të projektligjit.

· Kohëzgjatja e konsultimeve: 

Konsultimi publik do të zgjasë 20 ditë, nga data 19 mars 2024 deri më 18 prill 2024.

Mund të merrni pjesë në procesin e konsultimeve publike duke dërguar komente/kontribute për projektligjin:

 - Duke plotësuar formularin online të Regjistrin Elektronik për projektligjit, në adresën elektronike: http://www.konsultimipublik.gov.al: 

- Me email duke dërguar propozimet/sugjerimet tuaja në adresën e koordinatorit të konsultimit publik për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Kjara Vogli në adresën Kjara.Vogli@bujqesia.gov.al 
· Sfondi i propozimit legjislativ:

1. Synimi i projektligjit është përafrimi pjesshëm i rregullores nr.1069/2009. Projektligji nuk ka rregullime të ndryshme nga rregullore por ka rregullime shtesë që lidhet me procesin e licensimit dhe të institucioneve zbatuese – në ligj referuar si autoritete kompetente, çështje që normohen nga legjislacionet kombëtare. 
1. Projektligji përcakton në mënyrë shteruese përkufizimet e nënprodukteve shtazore që nuk synohet të konsumohen nga njëriu - çka plotëson bazën rregullatore, në harmoni kjo me legjislacionin në fuqi për mbetjet. Po ashtu kategorizon nënproduktet dhe përcakton destinacionin fundor që është përpunimi ose eleminimin.
1. Projektligji përcakton kufizimet e përdorimit duke parashikuar ndalimin e përdorimit të nënprodukteve dhe produkteve derivate të tyre dhe ngarkon autoritetet për të garantuan zbatimin e këtyrë ndalimeve.
1. Projektligji nuk parashikon mekanizëm të përcaktimit të çmimit për veprimtarinë tregtare që ushtrohet mes operatorëve privatë, një rregullim i tillë nuk është në rregulloren e që përafrohet.
1. Projektligji rregullon në mënyrë shteruese të gjitha fazat, grumbullimi, transporti, menaxhimi, trajtimi/transformimi/përpunimi, magazinimit, tregtim, përdorimit dhe asgjesimit në biznes. 
1. Duhet theksuar se nuk lejohet eksporti i nënprodukteve me origjinë shtazore dhe i produkteve derivate të destinuara për djegie ose groposje sikurse e parashikon edhe rregullore e BE-së por ka përjashtim për kategorinë 3 brenda marrëveshjeve dhe legjislacionit të vendit importues.
1. Ligji i shtrinë efektet nga 1 shkurt 2026, afat që do rishikohet në raport me hyrjen në fuqi të ligjeve të tjera, të cilat po ashtu synohet të miratohen gjatë vitit 2024. Orientimi për hyrjen në fuqi të ligjeve të reja në procesin e përafrimit është data 1 janar 2026 e në vijim. Kjo me qëllim përgatitjen e institucioneve dhe subjekteve private me mjedisin e ri rregullator që vendos standarte më të larta.

Më poshtë gjendet linku i publikimit për:

 1. Projektligji “Për Nënproduktet me Origjinë Shtazore”
[bookmark: _GoBack]https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/710
